
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  46 DEL  08/03/2023

OGGETTO: Partecipazione  all’Avviso  Pubblico  di  ANCI  Puglia  “GENEREinCOMUNE”  per  la
presentazione di  proposte  progettuali  finalizzate  all’attuazione della  parità  di  genere  in
Comuni pilota della Puglia. Determinazioni

L'anno  2023 e  questo  giorno  8 del   mese  di  marzo alle  ore  12:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  dr.ssa Lucia CARETTO 
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 
oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Con la Legge Regionale n. 7 dell’8 marzo 2007 “Norme per le politiche di genere e i servizi di  
conciliazione  vita-lavoro in  Puglia”,  la Regione Puglia  ha individuato  nella  parità  di  genere un 
obiettivo di perequazione economica e sociale in grado di produrre effetti positivi e circolari non 
solo sulla vita delle donne e uomini di Puglia ma per la comunità nel suo complesso. In particolare,  
l’art. 2 lett. a) della predetta Legge dispone espressamente che la Regione persegue, tra le altre, la  
finalità di “integrare la dimensione di genere nella programmazione, attuazione e valutazione delle 
strategie di sviluppo regionale”;

- Con la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, la Giunta Regionale ha approvato la Strategia 
regionale  per  la  parità  di  genere,  denominata  “Agenda  di  Genere”,  un  documento  di  visione 
strategica che, muovendo dalle strategie internazionali e nazionali sulla parità di genere, si integra 
con la Strategia regionale di sviluppo sostenibile come richiamato dalla D.G.R. n. 687 del 26 aprile 
2021; 
- Con la D.G.R. n. 1769 del 30 novembre 2022, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di  
convenzione tra Regione Puglia e ANCI Puglia per la gestione e l’erogazione delle risorse regionali  
relative alla concessione di contributi per l’attuazione della parità di genere in Comuni pilota della 
Puglia;

- ANCI Puglia in data 3 febbraio 2023 ha approvato l’Avviso Pubblico “GENEREinCOMUNE” per 
la presentazione di proposte progettuali finalizzate all’attuazione della parità di genere in Comuni 
pilota della Puglia;

DATO ATTO CHE:
-  Il  citato  Avviso  pubblico  intende  individuare,  mediante  procedura  selettiva  valutativa  con 
graduatoria,  n.  60  progetti,  a  carattere  sperimentale,  presentati  dai  Comuni  che  abbiano  già 
formalmente  istituito,  ovvero  previsto  normativamente,  organi  ed  uffici  di  parità,  finalizzati  a 
promuovere la formazione e/o l’aggiornamento professionale e ad incentivare l’adozione di azioni 
di sistema;

- Ai sensi dell’art.  4 dello stesso Avviso “possono partecipare all’Avviso i  Comuni pugliesi  in  
forma singola  o  associata  fino  ad  un  massimo  di  5  Comuni,  che,  alla  data  di  presentazione  
dell’istanza di contributo, abbiano approvato attraverso i competenti organi collegiali comunali la  
partecipazione all’Avviso, il progetto da presentare e l’eventuale formalizzazione dell’intento di  
associarsi” e inoltre “Per la realizzazione del progetto è ammessa la collaborazione con soggetti  
pubblici, accreditati o Enti del Terzo Settore in regola con la normativa vigente di settore”;
-  La  presentazione  delle  proposte  progettuali  potrà  avvenire  entro  e  non oltre  le  ore 14.00 del 
08/03/2023;

CONSIDERATO CHE:

- Il Comune di Trepuzzi ha previsto azioni concrete volte ad assicurare pari dignità ed opportunità 
tra  uomini  e  donne sul  lavoro  e  nelle  rappresentanze  istituzionali,  secondo quanto previsto  dal 
proprio Statuto, all’art. 43, e dallo specifico Regolamento della Commissione Cittadina per le Pari 
Opportunità tra Donne e Uomini, Politiche di Genere e Diritti Civili, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 5/2022;
- L’Ente ha istituito la Commissione Cittadina per le Pari Opportunità ed ha adottato, inoltre, con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 241/2019, specifiche Linee Guida finalizzate all’utilizzo di un 
linguaggio non sessista e non discriminatorio nell’attività redazionale dell’Ente; 

- Con Decreto Sindacale n. 27/2021 è stata conferita la delega per i Rapporti con le Istituzioni di 

Pag. 2 di 4



Parità locali, provinciali e regionali alla Presidente del Consiglio Comunale; 

- Il Comune di Trepuzzi intende candidare, in forma singola, in risposta al citato Avviso, idonea 
proposta progettuale dal titolo “Percorsi di Genere”, allegata alla presente per farne parte integrante 
e  sostanziale,  con l’obiettivo  di  promuovere  una  politica  del  personale  attenta  alle  variabili  di 
genere e l’integrazione della dimensione di genere in tutte le politiche attive dell’Ente; 

DATO ATTO CHE  per ciascun progetto è ammesso un solo contributo di importo pari a euro 
6.000,00  (seimila/00)  onnicomprensivo  e  che  il  costo  complessivo  del  progetto  candidato  dal 
Comune di Trepuzzi è sostenuto esclusivamente a valere sul contributo regionale di euro 6.000,00 
(seimila/00);

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio
interessato  ai  sensi dell’art.  49 del  Decreto Legislativo  n.  267/2000 –  Testo Unico delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

VISTI:
- Il TUEL;
- Lo Statuto del Comune;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI  MANIFESTARE interesse  alla  partecipazione,  in  forma  singola,  all’Avviso  Pubblico 
“GENEREinCOMUNE”, predisposto da ANCI Puglia per la presentazione di proposte progettuali 
finalizzate all’attuazione della parità di genere in Comuni pilota della Puglia;

DI APPROVARE, a tal fine, la proposta progettuale dal titolo “Percorsi di Genere”, allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale,  con l’obiettivo di promuovere una politica del 
personale attenta  alle  variabili  di  genere e l’integrazione  della  dimensione di genere in tutte  le 
politiche attive del Comune di Trepuzzi;   

DI DARE ATTO CHE il  costo complessivo del progetto candidato dal Comune di Trepuzzi è 
sostenuto esclusivamente a valere sul contributo regionale di euro 6.000,00 (seimila/00);

DI  INDIVIDUARE quale  RUP  della  presente  procedura  la  Responsabile  del  Settore  Affari 
Generali, la quale è delegata a presentare la candidatura comunale nelle forme e nei tempi indicati 
dal richiamato Avviso Pubblico “GENEREinCOMUNE”;  

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.  

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

LA VICESINDACO

F.todr.ssa Lucia CARETTO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
08/03/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


